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باید دوباره واکسن بزنیم؟
به گزارش ایلنا، «آمیتیس رمضانى» دبیرانجمن متخصصان عفونى کشور درباره 
شــیوع ســویه جدید کرونا گفت: از اواخر فروردین ماه افزایش موارد داشتیم. قبل از 
این مدت هم بوده، اما نســبت به بقیه بیمارى هاى ویروســى تنفسى مثل آنفلوآنزا و 
سرماخوردگى و سینو ویروس کمتر بوده است. از اواخر فروردین که هوا گرم شد، بقیه 
ویروس هاى تنفسى و سرماخوردگى ها کمتر شدند و موارد کرونا بیشتر شناسایى شد. 
در حال حاضر ویروس تنفسى غالب که در جامعه در گردش است، ویروس کروناست.

دونده هاى ایرانى دستگیر شدند
Korea» مدعى شــد، ســه ورزشــکار و یــک مربى ایرانى  Daily» روزنامه
شرکت کننده در مسابقات قهرمانى دو و میدانى آسیا 2025 که در شهر گومى واقع در 
استان گیونگبوك برگزار مى شد، توسط پلیس به اتهام تجاوز جنسى به یک زن کره اى 
دستگیر شدند. پلیس با اعزام به محل، دو ورزشکار ایرانى حدوداً 30 ساله و یک مربى 
را در محل دســتگیر کرد. طبق گزارش ها، ورزشکاران ایرانى و مربیان با این زن جوان 
در یک بار (میخانه) در شهر گومى، جایى که دهکده ورزشکاران واقع شده، آشنا شدند 

و او را به هتل بردند و مرتکب جرم شدند.

سخنان تان تاکنون موعظه گرى بوده است
حمید ابوطالبى، معاون سیاســى دفتر رئیس جمهور در دوره روحانى  در مطلبى 
با عنوان «زمان حیاتىِ تصمیم» نوشــت: جناب رئیس جمهور پزشکیان!  مردم به شما 
راى داده اند تا رئیس جمهورشان باشید، با آنان سخن بگویید و وضع کشور را براى شان 
تبیین کنید؛ نه اینکه موعظه کردن، پند و نصیحت دادن و داستان سرایى پیشه کنید. 
سخنان تان در رابطه با وضع موجود، تاکنون، موعظه گرى و تداعى کننده شعار «انرژى 

هسته اى حق مسلم ما است» در سال هاى نیمه دوم دهه هشتاد است!

بخشى از سد هاى کشور در آستانه بحران قرار گرفته اند
به گزارش ایســنا، فیروز قاســم زاده، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده هاى آب 
کشــور با اشــاره به کاهش نگران کننده بارندگى ها و کاهش شدید ورودى آب به 
ســدها گفت: از ابتداى ســال آبى تاکنون، میزان بارش ها نسبت به بلندمدت 39

درصد و نسبت به سال گذشته 40 درصد کاهش یافته و بخشى از سدهاى کشور 
در آســتانه بحران قرار گرفته اند. وى بر ضرورت تغییــر الگوى مصرف به ویژه در 
بخش کشــاورزى و همراهى همه جانبه مردم براى عبور از تابســتان سخت تأکید 

کرد.

ا︣غ ﹇︣﹝︤ 

گربه ها چگونه افراد آشنا را شناسایى مى کنند؟

داده   نشــان  جدید  مطالعه اى 
گربه ها  مى توانند انســان هاى آشنا 
را فقط از بوى بدنشــان بشناسند؛ 
مسئله اى که پیشــتر از نظر علمى 

بررسى نشده بود.
نتایج پژوهشــى تــازه که در 
PLOS One علمــى  ژورنــال 

گربه ها  مى دهد  نشان  شده،  منتشر 
مى تواننــد سرپرســت خــود را نه 
براساس چهره، بلکه با  حس بویایى   
تشــخیص دهند. این تحقیق را که 
محققان دانشــگاه کشاورزى توکیو 
انجــام داده انــد، ابعــاد جدیدى از 
ارتبــاط انســان و گربه را آشــکار 

مى کند.
* تشخیص سرپرست با حس 

بویایى توسط گربه ها
گربه  پژوهــش، 30  ایــن  در 
خانگــى در معــرض نمونه هایى از 
بوى بدن سرپرســت خود یا فردى 
غریبه قــرار گرفتند. این نمونه ها از 
نواحى مانند زیر بغل، پشــت گوش 
و بین انگشتان پا گرفته شده بودند 
و درون لوله هــاى پلاســتیکى قرار 
داده شدند. یک لوله خالى نیز براى 

کنترل در نظر گرفته شد.
نتایج آزمایش آنها نشــان داد 
گربه ها زمان بیشترى صرف بوییدن 

افراد ناآشــنا کردند؛ نشــانه اى که 
آشنایى  نشــان دهنده  است  ممکن 
سرپرستشــان  بوى  با  آنها  ســریع 

باشد.
از طرفــى، بررســى دقیق تــر 
واکنش بینى گربه ها نشان داد آنها 
هنگام برخورد با بوى آشنا از سوراخ 
بینى چپ استفاده مى کنند ولى در 
مواجهه با بوى ناآشــنا ابتدا سوراخ 
بینى راست فعال مى شود. این تغییر 
جهت بویایى پیشــتر در سگ ها نیز 
مشاهده شــده بود و نشان مى دهد 
اطلاعات  پــردازش  در  گربــه  مغز 
جدید ابتدا از نیم کره  راست و براى 
اطلاعــات شناخته شــده از نیم کره  
چپ بهــره مى برد.گربه هــا از بوى 
بدن براى شناسایى، ارتباط و ایجاد 
انسجام در گروه هاى اجتماعى خود 
نیز اســتفاده مى کننــد. رفتارهایى 
ماننــد مالیدن صورت بــه یکدیگر 
یا لیســیدن موها، نقش مهمى در 
تثبیت روابط اجتماعى میان گربه ها 
دارند؛ بنابراین طبیعى است همین 
انسان ها  شناســایى  براى  مکانیسم 

نیز به  کار گرفته شود.
براى  آشنا  بوى  اینکه  جالب تر 
اگر  اســت.  آرامش بخش  گربه هــا 
پس از ســفر با واکنش ســرد گربه 
دلیلش  احتمالاً  شدید،  مواجه  خود 
این اســت که بوى بدنتان براى او 
ناآشناســت. در چنیــن مــواردى، 
از  همیشــگى  رایحه   به  بازگشــت 
طریق حمام با شوینده هاى معمول 
خانگــى  لباس هــاى  پوشــیدن  و 
مى تواند به بازســازى پیوند شــما 

کمک کند.

آ
دا﹡︧︐﹠﹩ ﹨︀

افزایش قد با یک لیوان شیر روزانه
عبدالرضا نوروزى، متخصص تغذیه و رژیم درمانى و عضو هیئت علمى دانشــگاه علوم 
پزشــکى ایران با بیان اینکه مصرف شــیر باید فراتر از یک انتخاب فردى، به یک فرهنگ 
عمومى تبدیل شــود، گقــت: در برخى خانواده ها، حتى خانواده هایــى که از نظر اقتصادى 
برخوردار هســتند، میزان مصرف شیر پایین اســت. این موضوع نه تنها به بحث دسترسى، 
بلکه به عوامل فرهنگى و تبلیغات نادرست نیز بستگى دارد. برخى باورهاى غلط باعث شده 
تــا حتى خانواده هایى کــه امکان مصرف دارند، کمتر به اســتفاده از این ماده مغذى روى 
بیاورند.نوروزى با اشــاره به نتایج یک مطالعه علمى توضیح داد: یک مقاله منتشرشــده در 
سال 2024 نشان داده است که مصرف روزانه یک لیوان شیر، یعنى حدود 250 میلى لیتر، 
مى تواند تأثیر قابل توجهى بر رشد قدى کودکان داشته باشد. در این تحقیق، 9 هزار کودك 
از سن شش تا شانزده ســالگى مورد بررسى قرار گرفته اند و مشخص شده که کودکانى که 
روزانه شــیر مصرف کرده اند، در شانزده سالگى به طور متوسط1/1 سانتى متر بلندتر بوده اند. 
وى با بیان اینکه این تأثیر در کشــورهایى مانند ایران که میزان مصرف شــیر کمتر است، 
مى تواند حتى بیشــتر باشــد، ادامه داد: بر اساس محاســبات آمارى، در کشور ما این عدد 
ممکن اســت به1/6 تا 2 سانتى متر افزایش یابد. این موضوع نشان مى دهد که مصرف شیر 

مى تواند نقش مهمى در سلامت و رشد کودکان ایفا کند.

﹩﹊ ︫︤︎

کشف رد پاى دیگرى از دایناسورها در زرند
فرهنگ،  میــراث  اداره  رئیس 
صنایع دســتى  و  گردشــگرى 
شهرســتان زرند از مشــاهده یک 
رد پــاى جدیــد از دایناســورهاى 
گوشتخوار مربوط به میلیون ها سال 

قبل در دره «ده علیرضا» خبر داد.
محمد اسلامى روز گذشته در 
تشــریح این خبر گفت: ارزش این 
آثار به قدرى اســت که سالانه قادر 
خواهد بود پاى گردشــگران زیادى 
را به کشــور باز و نقشى بى بدیل در 
اقتصــاد مبتنى بر گردشــگرى ایفا 

کند.
لــزوم  بــر  تاکیــد  بــا  وى 
اطلاع رســانى حوزه ژئوتوریســم و 
معرفى جاذبه هاى طبیعى شهرستان 
زرند براى جذب گردشــگران، بیان 
ژئوتوریســم، مى تواند  معتقدم  کرد: 
بیشــترین گردشــگر را به اســتان 
کرمان جذب کند مشــروط بر آنکه 
مــا بتوانیم حداقل هایــى براى این 
موضــوع مهــم از جملــه بحث راه 
دسترسى مناسب و البته بدون هیچ 
تغییرى در اقلیــم و بافت این دره 

استثنایى در کشور فراهم کنیم.
زرند  فرهنگى  میــراث  رئیس 
گفت: تبدیل این دره شــگفت انگیز 
به یک ژئوپارك یک آرزوى دیرینه 
است اما به نظر من با توجه به عزم 
و اراده اســتاندار در زمینــه رونق 
نزدیکترین  در  اکنون  گردشــگرى، 
فاصله بــراى تحقق ایــن امر قرار 

داریم.
تاکنون آثار بیش از 50 ردپاى 
دایناسور از نوع گیاهخوار و گوشت 
خوار در مناطقى از زرند کشف و در 
سال هاى اخیر نیز ردپاهاى جدیدى 

به آن افزوده شده است.

﹩﹡︡ ︠﹢ا﹡

بایدن ربات است
پستى  بازنشــر  با  ترامپ  دونالد 
در مورد واقعــى نبودن رئیس جمهور 
ســابق آمریکا جو بایدن، بار دیگر نام 
خــود و بایدن را به ســر خط خبرها 

تبدیل کرده است. 
رئیس جمهــور ایالات متحده در 
شــبکه اجتماعى شخصى خود تروث 
سوشــال، پســتى را با این مضمون 
بازنشــر داده که «جــو بایدن وجود 
ندارد - در ســال 2020 اعدام شــده 

است». 
کــه  آمــده  پســت  ایــن  در 
واقع  در  آمریکا  پیشین  رئیس جمهور 
وجــود خارجى ندارد و یــک بدل یا 
بایدن  جایگزین  رباتیک  سیستم هاى 

واقعى شده اند. 
ترامپ روز شنبه نیز در واکنش 
بــه خبر ابتــلاى بایدن به ســرطان 
گفته بود کــه مردم نباید براى او دل 

بســوزانند چــون بایدن 
«فردى خشن است» 

و به افــراد زیادى 
آسیب زده. 

به  آمریکا  ســابق  رئیس جمهور 
مبتلا  درجه 4  پروســتات  ســرطان 
اســت. اخبار بیمــارى وى در حالى 
در هفته هــاى اخیر اعلام شــده که 
مســئولان دولــت ترامــپ معتقدند 
خانــواده بایــدن عمداً مــدت زمان 
زیادى، بیمــارى این رئیس جمهور را 
پنهــان کرده بودنــد و باید بابت این 
پست  باشند.  پاســخگو  مخفى کارى، 
ترامــپ در مورد بایــدن در فضاهاى 
مجــازى واکنش هاى زیادى به دنبال 
داشته است. یکى از کاربران دموکرات 
از بایدن حمایت کرده و نوشــته که 
ازدست داده.  را  عقلش  کاملاً  «ترامپ 
او به وضــوح ناپایدار و بیمار اســت.» 
بخــش زیادى از کاربران این پســت 
رئیس جمهــور آمریــکا را مســخره 
کرده انــد و برخــى نیز با مقایســه 
عکس هــاى متعــدد از بایدن مدعى 
شده اند که بدل ها و بازیگران به جاى 

او ایفاى نقش مى کرده اند. 
فعــالان  از  یکــى 
مجــازى نوشــته که «ما 
شاهد نسخه هاى مختلفى 
از بایدن بوده ایم، بنابراین 
من (از ایــن خبر) تعجب 

نمى کنم». 
بخشى از کاربران 
هــم نوشــته اند کــه 
آمریکا  رئیس جمهــور 
بــه دنبــال جلب توجه 
اســت و این پست باز 
فرصتــى را بــراى او 
ایجاد کرده اســت که 
مخالف  حــزب  دیگر  بار 
خود یعنى دموکرات ها را 
تحریک کند و بیشتر در 

رسانه ها دیده شود.

جو بایدن︣ه

افسانه را  آنلاین بخوانید

WWW.AFSANEH-ONLINE.COM

هوش مصنوعى بدون اینترنت

به طور  گــوگل  گذشــته،  هفته   
بى ســروصدا اپلیکیشن جدیدى به نام 
Google AI Edge Gallery

منتشر کرد که به کاربران اجازه مى دهد 
مدل هــاى متن بــاز هــوش مصنوعى 
را   Hugging Face پلتفــرم  از 
اجرا  خود  گوشــى هاى  روى  مستقیماً 
براى  هم اکنون  اپلیکیشــن  این  کنند. 
اندروید در دســترس است و به زودى 
بــراى iOS نیــز عرضه خواهد شــد. 
کاربران مى توانند مدل هاى ســازگار را 
پیدا کنند، دانلود کنند و از آن ها براى 
تولید تصویر، پاسخ به سئوالات، نوشتن 
و ویرایــش کد و موارد دیگر اســتفاده 
کنند. این مدل ها به صورت آفلاین کار 
مى کننــد و نیازى به اتصــال اینترنت 
ندارند، زیرا از پردازنده گوشى استفاده 

مى کنند.

دختر خوب
کتاب «دختر خوب» نوشته مارى 
کوبیکا است با ترجمه فرشاد شالچیان 
که توســط انتشــارات آموت وارد بازار 

کتاب شده. 
میا دنت ناراحت از منتفى شدن 
قرار ملاقات به تنهایى پشت میزى در 
کافه نشســته و در افکارش غرق شده 
اســت.غریبه اى جذاب و اسرار آمیز به 
او ملحق مى شــود و میــا دعوت او را 

براى قدم زدن مى پذیرد. 
در ادامه میا دختر کوچک قاضى 
معروف شــهر به طرز مشــکوکى گم 
مى شــود، این اتفاق حقایق زیادى را 
بر ملا مى کند! مادر میا که از رفتارش 
با دخترش در گذشــته پشیمان است 

ســعى مى کند با همکارى با کارآگاه 
پرونده سرنخى براى پیدا کردن میا به 

دست بیاورد اما...

﹋︐︀ب﹁﹠︀وری

One UI سامسونگ در نسخه جدید
فولدر امن را به گونه اى بازطراحى کرده که دسترسى به آن

تنها از طریق احراز هویت اختصاصى ممکن است

فیزیک دانان موفق شدند 
براى اولین بار تصاویر مستقیمى از پدیده اى نادر به نام «صداى دوم» 

ثبت کنند که در آن گرما مانند صدا رفتار مى کند

واتس اپ از اول ژوئن 2025 (11 خرداد) پشتیبانى از برخى گوشى هاى 
اندروید و آیفون را متوقف کرد. این تغییر شامل گوشى هاى اندروید با 

نسخه هاى پایین تر از 5.0 (Lollipop) مى شود

کمپانى اسپیس ایکس با به  اشتراك گذارى 
تصویرى از ربات هاى اپتیموس چشم اندازش براى حضور 

در مریخ و فتح این سیاره را نمایش داده است

ىاا ااكگذكگذكگذا اش اااشت ه باا با ااایککک اساا انانا هااککک ش گگ خ ااز اان شت ( دادا خ 1111) 2 252 25 ئئ ژل ل ا اا از اا OOOneOneاتا UIUIUIUI دید جخ خه نن نگدنگگ ساماا دندن شف شفق فق ان زیکککدانااناا ففف

آژانــس فضایى اروپا مى خواهد در ســال 2029 یک 
فضاپیماى کوچک را روى ســیارك «آپوفیس» که تهدیدى 
براى زمین است، فرود بیاورد. ناسا نیز براى ماموریت بررسى 
آپوفیس در تلاش اســت. در این خبــر با جزئیات ماموریت  
مهم این دو آژانس فضایى براى بررســى ســیارك آپوفیس 

آشنا مى شویم.
سیارك «آپوفیس»(Apophis) که زمانى تهدیدى 
براى زمین محسوب مى شــد، اکنون به عنوان یک فرصت 
اکتشــافى نادر در نظر گرفته مى شود؛ البته در صورتى که 

آژانس هاى فضایى بتوانند به موقع اقدام کنند.
به نقل از اســپیس، آپوفیس با عــرض 340 متر که 
با نام ســیارك 99942 نیز شــناخته مى شــود، قرار است 
در 13 آوریــل 2029 یک پرواز بســیار نزدیــک اما ایمن 
از کنار زمین داشــته باشــد. آژانس فضایــى اروپا در حال 
آماده ســازى «ماموریت سریع آپوفیس براى ایمنى فضا» یا 
«رامسس»(Ramses) براى پرتاب در سال 2028 است تا 
این جرم ســنگى را در طول نزدیک شدن به زمین همراهى 

کند.
رامســس قرار اســت تحلیل هایى را پیــش و پس از 
پرواز از کنار این ســیارك داشته باشــد و مواردى را مانند 
ویژگى هاى ســطح، ترکیب و مدار آن بررســى کند. انتظار 
مى رود که تعامل گرانشى آپوفیس با زمین به ایجاد نیروهاى 
جزر و مدى در این ســیارك منجر شــود و سطح و فضاى 
داخلى آن را تغییر دهد. درك چگونگى تأثیر آپوفیس بر این 
سیارك، اطلاعات ارزشمندى را براى تلاش هاى بین المللى 

دفاع سیاره اى به ارمغان خواهد آورد.
اکنون آژانس فضایى اروپا تصمیم گرفته یک ماهواره 
مکعبــى دیگر را نیز بــه این ماموریت اضافــه کند تا فرود 
روى آپوفیس را مورد بررســى قرار دهد. این آژانس فضایى، 
شــرکت اســپانیایى «Emxys» را براى سرپرستى برنامه 

توسعه این کار دشوار انتخاب کرده است.
Paolo) مدیر پروژه  Martino)«پائولو مارتینــو»
رامســس در بیانیــه اى که از ســوى آژانس فضایــى اروپا 
منتشــر شــد، گفت: فرود آمدن روى یک ســیارك، بسیار 
چالش برانگیز است. شکل نامنظم و ویژگى هاى سطحى آن 
به دشوارى شناســایى محل فرود پایدار منجر مى شود؛ در 

حالى که گرانش بســیار ضعیف، ماندن بــدون پرش و دور 
شدن را روى سطح دشوار مى سازد.

فضاپیمــاى اصلــى رامســس، نســخه  اصلاح شــده  
کاوشــگر «هــرا»(Hera) آژانس فضایى اروپــا خواهد بود 
کــه در مســیر خود به ســمت ســامانه  ســیارکى دوتایى 
«دیدیمــوس»(Didymos) قرار دارد تا اثــرات برخورد 
 (DART)«آزمایش تغییر جهت سیارك دوگانه» یا «دارت»

ناسا در سال 2022 را ارزیابى کند.
باوجود شــتاب ظاهرى پشــت ایــن ماموریت، وضع 
رامسس امن نیست زیرا مستلزم آن است که کشورهاى عضو 
آژانس فضایى اروپا رسما در جلسه شوراى وزیران آژانس در 
نوامبر امسال به حمایت مالى از این ماموریت متعهد شوند.

یکــى دیگــر از آژانس هایى که بــراى راه اندازى یک 
ماموریت اختصاصى ردیابــى و مطالعه آپوفیس برنامه ریزى 
مى کنــد، ناســا اســت. دانشــمندان در کارگاه آموزشــى 
Years» کــه در مــاه آوریل در توکیو  4-Apophis T»
برگزار شد، از ناسا خواستند تا فضاپیماى کنار گذاشته شده 
«ژانوس»(Janus) را براى بررسى آپوفیس پیش از نزدیک 

شدن به زمین دوباره مورد استفاده قرار دهد.
با وجود این، گزارش ها نشــان مى دهند که ناســا در 
حال حاضر بودجه لازم را بــراى چنین مأموریتى ندارد. در 
Nicky)«گزارشى که روز 19 مه منتشر شد، «نیکى فاکس

Fox) مدیر علوم ناســا گفت که این آژانس در حال بررسى 
احتمــالات اســتفاده از فضاپیماى ژانوس بــراى ماموریت 
آپوفیس اســت اما اظهار داشــت که این مــوارد به بودجه 
مالى سال 2026 و سال هاى پس از آن بستگى دارد. در هر 

حال، زمینه براى این امر مســاعد نیست. درخواست بودجه 
2026 دولت ترامپ که اوایل ماه جارى میلادى منتشر شد، 
خواســتار کاهش بســیار زیاد بودجه ناسا بود که به ویژه به 

حوزه علم ضربه مى زند.
بــا وجود این، ناســا حداقــل یک فضاپیمــا را براى 
بازدیــد از آپوفیس خواهد داشــت. فضاپیماى «اســیریس 
رکــس»(OSIRIS-REx) کــه نمونه هایى را از ســیارك 
«بنو»(Bennu) جمع آورى کــرده و به زمین تحویل داده 
است، با نام «اسیریس-اپکس»(OSIRIS-APEX) در یک 
ماموریت بلندمدت و تقریباً یک ماه پس از عبور آپوفیس از 

کنار زمین، به آن خواهد رسید.
به دلیل تأخیــر در پرتاب یک مأموریــت ژاپنى قرار 
است فضاپیماى «دستینى +»(+ DESTINY) امسال براى 
 (Phaethon فایتون»(3200 ســیارك «3200  مطالعه 
که منشــأ بارش شــهابى جوزایى اســت، پرتاب شــود. با 
وجود این، مشــکلات مربوط به توســعه موشک «اپسیلون 
Epsilon) ژاپــن بــه تغییر برنامه ها منجر شــده  S)«اس
و پرتاب را به ســال 2028 موکول کــرده اما در عین حال 
فرصتــى را براى پرواز از کنار آپوفیس در مســیرش فراهم 

آورده است.
دانشمندان خواســتار تحقیقات کامل درباره آپوفیس 
فراتر از یک پرواز ســاده هســتند. در بیانیه خلاصه کارگاه 
Apophis-4» آمده است: ما مى دانیم که همه جهان  T»
نظاره گر واکنش جمعى ما به فرصت کسب دانش به منظور 
دفاع ســیاره اى هســتند که با عبور ایمن اما بسیار نزدیک 
ســیارك آپوفیس از کنار زمین در آوریل 2029 نشان داده 

خواهد شد.
این کمیســیون از اســیریس-اپکس، دســتینى + و 
رامسس حمایت کرد و این ماموریت ها را بالاترین اولویت ها 
براى بررسى آپوفیس دانســت که باید به طور کامل تأمین 
مالى و پشتیبانى شــوند تا دستیابى موفقیت آمیز به اهداف 

علمى آنها تضمین گردد.
در ایــن اطلاعیــه آمــده اســت: مــا دریافته ایم که 
همکارى هــا و هماهنگى هاى بین المللى براى دســتیابى به 
دانش پیرامون آپوفیس 2029 ضرورى اســت. زمان اهمیت 

زیادى براى پیشبرد و تأمین مالى مأموریت ها دارد.

ماموریت آژانس هاى فضایى براى یک سیارك
ا︧︐﹍︀ه

گفته بود کــه مردم نباید براى او دل 
بســوزانند چــون بایدن 

«فردى خشن است» 
و به افــراد زیادى 

آسیب زده. 
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مدارك تحصیلى جعلى طرح: بنیامین آل على


